5 eo quod Rhetorica perperam quærat & sibi proponat persuadere. Et alioqui in iudiciali aut per iustas solùm orationes ad finem Iudices trahet Rhetoricæ ut per iustas simul & iniustas. Sed si per iustas quidem solùm, fiet virtus. Non est autem virtus, quæ sibi tanquam
 10 5 partem proponit persuadere ad vulgus: siquidē in ea persuasione multæ sunt quæ dicuntur temere, & appositæ ad fallendum. Non est ergo ei à natura insitum, vt per solas iustas orationes ducat ad finem auditores. Sed nec ex contrariis constabit orationibus, cū ea iustum semper persequatur. Si non sit autem contraria oratio, nec erit quidē
 15 10 Rhetorica. Quamobrem nec hac ratione iustis solùm vietur orationibus, quando quidem enunt iniusta. & rursus si non sit oratio contraria, non poterit consistere. Restat ergo vt ea ingrediatur per vtrūque. quod quidem prioribus est multo absurdus. erit enim simul & virtus & vitium: quod fieri non potest. Non est ergo dicendum iudicialem esse Rhetoricæ partem, cuius finis sit iustum. Ad ea quæ dicta sunt accedit, quod si Orator iustum proponit Iudicibus ostendere in iudiciali parte Rhetoricæ, aut iustum quod ostendit, ex se apparet & de ipso constans aut est dubitabile. Sed ex se quidē non dixerit apparere. In hoc enim non consistit oratio rhetorica, si id sit
 20 10 eiusmodi de quo non dubitetur. Restat ergo vt sit dubitabile: quod rursus est dubium. Tanquam enim abest vt qui argumentantur in contrarium, solam dubitationem, vt etiam ex contrariis eam alligent & adstringant, Iudicum animis offundentes tenebras. Huius rei fidem facit quæ de Corace apud multos narratur historia. Nam cū adole-
 25 15 scens teneretur desiderio Rhetoricæ, ad eum accessit promittens se ei daturum mercedem quæ ab ipso fuisset constituta, si primam vicisset litem. Pacto autem conuento, & iam ostendente ad adolescente se satis erudium, Corax quidem poscebat mercedem: ille autem contradicebat. Ambo autē ad iudicium accedentes, litigabant. quo
 30 20 tempore dicunt primam Coracem tali vsū esse argumentatione, dicendo, quod seu vicerit, seu nō vicerit, debeat accipere mercedē. Si vicerit quidem, quia vicit: si autem victus sit, propter pactum conuentum. Spondit enim aduersarius se ei daturum mercedem, si vicisset primam litem, quam ex eo quod vicerit, debet ex promisso se
 35 25 liberare debito. Cū autem strepitum edidissent Iudices, vt qui iusta diceret, respondens Adolefcens, eodem argumēto nihil mutans vsus est. Nam siue vicerō, inquit, siue victus fuero, non deo dare mercedem Coraci. Si vicerim quidē, quia vici: si victus autem fuero,

corax li-  
bera.

*Mali corui  
malum ovium  
scipis, cor-  
uam.*

ex pacto consueto. Promisi enim me datum mercedem, si primam  
licem viceris: visus autem non reddam. Assensorem autem sustinē-  
tes, & rei exitum non inuenientes iudices, propterea quod Rhetori-  
ca orationes essent eiusdem ponderis, utranque expulerunt à tribu-  
nali, acclamantes, Mali corui malum ovium. Quod autem dicitur de  
parte iudiciali, id ipsum dici potest etiam de parte deliberativa, ne  
prolixa utamur ratione. Nam pars quidē laudatoria, præter id quod  
in eadem cadat dubitationes, certa etiam caret ratione ac metho-  
do. Nam quoniam nec omnes homines volunt laudari, nec iidem  
de rebus, oportet eum qui est rectē laudandus, scire quemadmodum  
sit affectus is qui laudatur. Non autem quæcumque est ex altero mo-  
tio, accipienda est alteri. Et alioqui non tradiderūt Rhetores certam  
viam ac rationem, per quam sciamus quando & quænam sit laudan-  
dus. Non ergo potest fieri ut rectē laudemus ex Rhetorica. Aut au-  
tem propter bona quæ non sunt, videntur autem esse: aut propter  
bona quæ sunt re vera, laudabit Orator. Non autem propter ea quæ  
non sunt: corrumpunt enim & perdunt eos qui laudantur. Neque  
propter ea quæ sunt: ea enim ignotat, cum etiam à Philosophis pro-  
pter nondum definitam de eis controuersiam non possunt compre-  
hendi. Non potest ergo aliquem laudare Orator. Qui autē nesciunt  
propter quid sit laudandum, nec possunt quidem laudare. Oratores  
autem nesciunt propter quæ laudare oporteat, ut ostendemus. non  
posuerunt ergo laudare. Laudandum est enim, inquit, à genere, &  
pulchritudine, & diuitiis, & à liberorum multitudine, & similibus.  
Contra autem est vituperandum ab ignobilitate, & deformitate, &  
paupertate: quod quidem est stultum. Oportet enim nos trahere lau-  
des & vituperationes ab iis quæ sunt in nobis. Nobilitas autem &  
prosperitas & pulchritudo & liberorum multitudo, & cætera eius-  
modi non sunt in nobis: quamobrem non est ab eis laudandū. Nam  
si nudē & absolutē laudanda est nobilitas & multitudo liberorum,  
& quidquid est eiusmodi, laudandus est etiam Buisiris, & Amycus, &  
Antæus hospitum interfectores, quod essent filij Neptuni. Laudan-  
da est etiam Niobe, quod multos haberet filios. Contra autem si de-  
formitas & paupertas est vituperanda, vituperandus est Vlysses, quod  
operarij sumpto habitu ingressus est urbem hostium: vituperandus  
Perseus Iouis filius, quod suspensa sibi pera per ardam transit Li-  
byam: & Hercules, quod Leonis pellem & clauam adduxit ad cer-  
tamina. Ut paucis autem dicam, detur has esse partes Rhetoricæ. Sed  
quoniam

*Orator non  
potest lauda-  
re.*

*Tam vobis  
sit laudand.*

quoniam quòd iustum sit iustum, & vile sit vile, & honestum sit honestum, ostenditur demonstratione, & nihil est demonstratio, ne erit quidem Rhetorica, quæ constat in his partibus. Quòd autem nihil sit demonstratio, accuratius ostensum est in commentariis Scepticis.

*Demonstratio  
est nihil est.*

5 Nunc autem decet magis appositè ad revocandum in memoriam: Si enim nihil est oratio, neque est aliquid demonstratio, quæ est aliqua qualitate prædita oratio, nihil est autem oratio, ut ostendimus, propterea quòd neque in vocibus, neque in incorporeis iis quæ dicuntur habet substantiam: nec est ergo demonstratio. Alioquin si

*Manifesta.*

10 est, vel est evidens, vel non manifesta. Non est autem evidens: continet enim quidpiam non manifestum, & propterea de ea dissentitur: cum omnis res de qua dissentitur, sit non manifesta. Restat ergo

*Composita.*

ut ea sit non manifesta. Sed si ita est, vel ex eo ipso sumetur, vel ex demonstratione. Non est autem ex eo ipso sumenda: erat enim non

15 manifesta. Quòd autem est non manifestum, si ex eo ipso sumatur, est incredibile. Neque ex demonstratione, propterea quòd pergetur in infinitum. Non est ergo aliqua demonstratio. Si non sit autem in genere demonstratio, nec erit vlla in specie: quomodo si non sit animal, nec est homo. Non est autem in genere demonstratio, ut

20 ostendimus: nec erit ergo vlla in specie. Nam quoniam non est manifesta, ut prius ratio cinati sumus, debet per aliquid consistere. Per aliquam ergo seu in genere seu in specie demonstrationem. Non autem per demonstrationem in specie, propterea quòd non sit firma demonstrationis in genere substantia. Neque per demonstrationem

25 in genere ipsa est enim de qua dubitatur. Non est ergo aliqua in genere demonstratio: cui est consequens, quòd nec sit in specie. Ex alioquin quæ est in genere demonstratio, si non habet aliquas assumptiones & illationem, nec est quidem in genere. Quòd si non habet, nec confirmabit quidem aliquid: multò autè magis nec suam essentiam.

*Assumptio,  
est quædam.*

30 Et quæ demonstrationem probat demonstratio, aut queritur, aut non est querenda. Sed non est non querenda, propter causas quas prius diximus. Si queratur autem, debet confirmari ab alia: & illa rursus ab alia, idque in infinitum. Non est ergo aliqua demonstratio. Sed cum dixerimus contra Rhetoricæ, quæ eam continent, contemplationes, alio sumpto principio, tangamus etiam dubitationes quæ exsunt aduersus Geometras & Arithmeticos.

*Secuti*

## Sexti Empirici adversus Geometras. Cap. 19.

QUONIAM Geometre considerantes multitudinem dubita-  
 tionum quæ ipsos consequuntur, confugiunt ad rem quæ videtur ut-  
 ta & remota à periculo, nepe ut ex hypothesi petant principia Geo- 5  
 metrie, bene erit si nos quoque contra eos dicendi principium su-  
 mamus ex eo quod dicendum est de hypothesi. Timon enim in his  
 quæ scripsit contra Physicos, hoc in primis dixit esse querendum,  
 nempe an sit aliquid sumendi ex hypothesi. Quamobrem nos quod-  
 que comenit illius vestigia sequentes similitèr facere in nostra tra- 10  
 ctatione adversus Mathematicos. Ordinis autem gratia prius sumen-  
 dum est quòd multis & diversis modis appellatur hypothesis. In præ-  
 sentia autem sufficiet eam dici tribus modis. Vno quidem modo di-  
 citur dramaticum seu actuum argumentum ut tragicam & comicam  
 dicimus hypothesis, & quasdam Dierarchi hypothesis fabularum 15  
 Euripidis & Sophocles, nihil aliud vocantes hypothesis quàm actuum  
 argumentum. In alio autem significato in Rhetorica appellatur hy-  
 pothesis questio singularium, in quo Sophista & Rhetores sepe so-  
 lent dicere in suis diatribis & exercitationibus, ponenda est hypo-  
 thesis. Sed & in tertia notione vocamus hypothesis principium de- 20  
 monstratorum, ut quæ sit rei petitio ad aliquid probandum. Sic er-  
 go tribus hypothesisibus usum esse dicimus Asclepiadem ad proban-  
 dam occasionem quæ generat febrem, quòd in nobis quidem sunt  
 quidam qui intelligentia percipiuntur meatus, inter se differentes  
 magnitudine. Secunda autem, quòd vni que cum parte humoris & 25  
 spiritus, ratione considerabilium humorum seu corpusculorum col-  
 lectam est mane innumerabile. Tertia autem, quòd perpetui à nobis  
 emittantur vapores, aliquando plures, aliquando pauciores, pro in-  
 stanti circumstantia. Cùm autem in tot modis nunc intelligatur hypo-  
 thesis, in presentia proponitur querendum, non de dramatica hy- 30  
 pothesi: nec de questione quæ est apud Rhetores: sed de hypothesisi  
 quæ dicta est in fine, quam contingit esse principium demonstratio-  
 nis. Hanc enim etiam Geometre sumunt hypothesisi, volentes ali-  
 quid demonstrare geometricè. Statim ergo dicendum est, quòd quo-  
 niam qui ex hypothesisi sumunt, etiam absquè demonstratione con- 35  
 tenti sunt nuda solùm affirmatione ad fidem eius faciendam: ex eis  
 sciscitabitur quispiam, hac utens tanocinatione: Aut valdum & fir-  
 mum ad fidem faciendam licet aliquid sumere ex hypothesisi, aut non  
 fide

Ex hypothesisi  
 sunt sumendi  
 aliquod.

hypothesisi  
 quæ modo di-  
 citur.

hypothesisi  
 quæ modo di-  
 citur.

Asclepiadem  
 tribus hypo-  
 thesisibus  
 utitur.

Ex hypothesisi  
 nihil sumen-  
 dan.

quædam.

- fide dignum & imbecillum. Sed si quidem validum, etiam quod ei est aduersum sumptum ex hypotheli, erit fide dignum ac firmum. Quamobrem ponemus inter se pugnantia. Si autem in eo quod sumit contrarium ex hypotheli absque demonstratione, non est aliquid fide dignum, erit etiam non fide digna hypothesis. Quare neutrum eorum ponemus. Non est ergo aliquid sumendum ex hypotheli. Præterea res quæ ponitur per hypothelium, aut est vera, & talis qualis eam ponimus, aut falsa. Sed si est vera, ne petamus eam, confugientes ad rem suspitione plenam, nempe hypothelium: sed eam ex ea ipsa sumamus: quandoquidem nemo vera & ea quæ sunt ponit per hypothelium, sicut nec nunc dicim esse, aut me differere & respirare. Harum enim rerum claritas firmam ac validam ex seipsis habet thesism ac positionem, non autem de qua dubitatur hypothelium. Quamobrem si res sit vera, ne eam petamus tanquam quæ non sit vera. Si autem non est eiusmodi, sed est falsa, nihil commodi exiit ex hypotheli. Nam etiam si eam ponamus nullius, ex malis fundamentis non sequetur conclusio questionis, quæ proficiscitur ex principiis quæ minimè esse possunt. Verùm enimvero si quis iis quæ ponit ex hypotheli, credibilia velit facere ea quæ consequuntur, an non omnem penitus tollet questionem? Nam statim ponet unusquisque nostrum ex hypotheli, tria esse quatuor. Eo autem concessio colliget quòd etiam sex sint octo, nam si tria sunt quatuor, sex erunt octo. Atqui tria sunt quatuor ut dat hypothesis, sex ergo sunt octo. Rursus petemus quòd maneat id quod mouetur et quæ concessa colligemus quòd flamma quiescat. Si enim manet id quod mouetur, quiescit flamma. Manet autem id quod mouetur: ergo flamma quiescit. Sed quomodo dicunt Geometricæ absurdas has esse hypothelises: oportere enim firmum esse fundamentum, ut fateamur quod est consequens ita nos quoque omnia quæ ab eis sumuntur hypotheticè, non admittimus absque demonstratione. Alioqui si est firmum ac fide dignum quod ab eis ponitur per hypothelium, ne ea ponant ex quibus sunt aliquid demonstraturi, sed id ipsum quod demonstratur: hoc est, non assumptiones demonstrationis, sed illationem. Quod enim ad fidem faciendam eis potest in iis quæ deteguntur hypothelises, hoc poterit etiam in iis rebus quæ deteguntur à demonstratione. Si autem non est fide digna, etiam si sæpe posita fuerit ex hypotheli, conclusio demonstrationis absque demonstratione: erit etiam non fide dignum id quod sumitur ad probandum, nisi doceatur per demonstrationem. Atqui, inquit, si veram

*hæsi ex se  
ipsa ponitur  
firmam veri-  
tatem.*

*si hypothesis  
est dubitabi-  
lis.*

*conclusio ab  
sequitur ex  
malis fundam-  
entis.*

*Assumptio,  
non probatio.*

rum inuenitur quod est consequens hypothesebus, omnino etiã eam  
 quæ per hypotheseum sunt posita, hoc est ea quibus sunt consequen-  
 tia, erunt vera. quod rursus est stultum. Vnde etiã est quòd id quod  
 est aliquibus consequens in demonstratione, omnino verum est. Di-  
 cent enim, aut quòd ex illo ipso deducitur: aut ex iis quibus fuit con-  
 sequens assumptionibus. Sed ex ipso quidem non dixerint. est enim  
 incertum & non manifestum. Quod autem est incertum & non ma-  
 nifestum, ex se non est credibile. Demonstrare quidem certè id ag-  
 gredimur, ut quod ex se fidem non faciat. Sed nec ex assumptioni-  
 bunde iis enim tota est de certatio: ipsisque nondum creditis, neque  
 quod ex ipsis demonstratur potest esse firmum ac stabile. Præterea  
 neque si id quod definit sit verum, statim est etiã verum antecedens.

*Non si con-  
 sequens est ve-  
 rum, verum  
 est antecedens.*

Quomodo enim natura est comparatum ut vero consequens sit ve-  
 rum & falsum, ita etiã censetur cum falso quoque simul induci ve-  
 rum: ut ex hoc quòd terra volet, quod quidem est falsum, sequitur  
 quòd sit terra, quod est verum. Quare non si quod definit est verum,  
 omnino est etiã verum antecedens: sed contingit dum est verum  
 consequens, falsum esse antecedens. Atque quòd non rectè quidem  
 faciant Mathematici principia demonstrationis sumentes ex hypo-  
 thesi, & in vnoquoque quod est contemplandum dicentes, Detur,  
 per hæc est satis probatum. Pergentes autem deinceps docemus,  
 quòd falsa & non probabilia contingit esse eorum artis principia.  
 Cùm autem de his multa dici possint, ut diximus in initio huius ex-  
 positionis, his adiungentur quæ sunt dubia. Quæ quidem si tollan-  
 tur, simul tollentur reliqua. Quoniam ergo si constata fuerint eo-  
 rum principia, nec singulares eis procedere possunt demonstratio-  
 nes, dicamus quæ dicere conuenit aduersus principia. Statim ergo  
 nos doceat tanquam primum, & quod maximè accedit ad naturam

*Corpus quid  
 sit.*

elementi, quòd corpus sit id quod habet tria interualla seu dimen-  
 siones: nempe longitudinem, latitudinem, & profunditatem. Quo-  
 rum prima quidem dimensio est per longitudinem, superiùs deorsum  
 Secunda autem per latitudinem, à dexteris ad sinistra: Tertia autem  
 per profunditatem, nempe antè & retro. adèd ut ex his tribus sex  
 fiant dimensioes, duæ in vnaquaque: primæ quidem sursum & deor-  
 sum: secundæ autem dextera & sinistra: tertie autem antè & retro.

*Dimensiones  
 quæ sunt.*

Nam si punctus quidem fuerit, dicunt fieri lineam: si linea autem,  
 superficiem: si autem superficies, corpus solidum. Describentes itaq;  
 dicunt, Punctum esse signum carè partibus, & quod nullam suscipit  
 interual-

*Punctus quid  
 sit.*

intervalum seu dimensionem, aut finem lineæ: Lineam autem lon- *Linea quod sit,*  
 gitudinem carentem latitudine, aut finem superficiei: Superficiem *superficiem*  
 autem, finem corporis, aut latitudinem carentem profunditate. Hæc *quod sit.*  
 ergo ordine sumentes, dicamus primum de puncto: deinde de lineæ  
 5 postea de superficie & corpore. Nam si hæc tollitur, ne ars quidem  
 erit Geometria, ut quæ ea non habeat in quibus videtur procedere  
 eius constitutio. Punctus ergo, quem dicant esse signum nullum habens *punctus non*  
 intervalum seu dimensionem, aut intelligitur corpus, aut in- *est.*  
 corporeum. Et corpus quidem non est ex eorū sententia, quæ enim  
 10 non habent dimensionem, nõ sunt corpora. Restat ergo ut sit incor-  
 poreum. Incorporeum autem intelligitur nullius gignendi vim ha- *incorporeum*  
 bere, ut quod manimè tangi possit. Intelligitur autè punctus gignens  *nihil gignat.*  
 lineam, non est ergo punctus signum nullum habens intervalum ac  
 dimensionem. Præterea si quæ non sunt manifesta, cernuntur per ea  
 15 quæ apparent: quoniam in iis quæ apparent sumi non potest alicuius  
 signum & finis, quod spatio careat ac dimensione, perspicuum est  
 quòd nec in iis quidem quæ cadunt sub intelligentiam, sumetur qui-  
 dem eiusmodi. In sensibilibus autem nihil potest sumi quod non inter-  
 20 vallum habeat ac dimensionem, ut ostendam, quæmo drem nec in iis  
 quæ cadunt sub intelligentiam. Quod enimque ergo, cum in sensibilibus  
 accidit ut sit alicuius finis & signum, cum eo quòd comprehenditur  
 alicuius extremum, simul etiã accidit ut sit pars illius cuius est extre-  
 25 mum. Si ergo ipsam auferamus, minuetur id à quo fit ablatio. Quod  
 autem est pars alicuius, ipsum etiam complet: quod autem aliquid  
 30 complet, omnino auget illius longitudinem: & quod auget magni-  
 tudinem, hoc necessariò habet magnitudinem. Quidquid ergo in  
 sensibilibus est alicuius signum & extremum, habens magnitudinem,  
 non caret dimensione. Vnde etiã si id quod cadit sub intelligentiam  
 transendo ex sensibili intelligimus, cum eo intelligemus etiam ipsum  
 35 esse signum & finem lineæ, & simul eam implere, quòd breui ipsum  
 quoque habebit dimensionem, siquidem eam acquirit ac trahit. Et  
 alioqui rectam quæ educitur à centrò, dicunt si circa finem sicut retro-  
 cumagatur, circularem describere superficiẽ. Quoniam ergo huius  
 40 rectæ extremum est signum, & quòd circumagatur metitur superfi-  
 45 ciem, hoc completur superficie in quæ habet dimensionem, ergo quòd  
 eam complet signum, habebit etiam quandã dimensionem. Sæphæ-  
 ra quidem eorū in vno signo censetur tangerẽ superficiẽ, & circuli  
 facere lineam, perspicuum est quòd hoc facit, meliò dicitur signum

totam componentibus lineam. Si ergo signum complet lineæ magnitudinem, habebit ipsum quoque magnitudinem. Concessum est autem magnitudinem ipsum complere lineæ. habebit ergo ipsum quoque magnitudinē, & non erit expertus dimensionis. Sed eiusmodi argumentis occurrere solent Eratosthenici, & dicere, quòd signum 5  
*transfluit.* neque vllum occupat locum, neque metitur spatium lineæ, sed fluens facit lineam. quod quidem est eiusmodi vt ne possit quidem cogitari. Fluere enim dicitur, ab aliquo loco in aliquem locum extendi, sicut aquam. Si autem tale esse signum visioe apprehendamus, sequetur ipsum non esse eiusmodi vt careat partibus, sed contrà multas 10  
 habere partes. Hactenus de puncto. Videamus autem deinceps & quæ debent dici de lineæ ipsa enim locata fuerat post punctū. Etiam  
*videtur fieri ut facti loci. Hæret quod sit.* si ergo datum fuerit esse aliquem punctum, non erit linea. nam si ea est fluxus signi, & longitudo expertus latitudinis: aut est vnum signum  
 extensum in longitudine, aut multa suscipientis spatium ac dimensionem posita per seriem. Sed nec est vnum extensum in longitudinem, vt ostendemus, vt hoc quoque reuocabimus in memoriam. non est ergo linea. Nam si est vnum signum, aut ipsam signum tenet vnum locum: aut mutat locum è loco: aut extenditur ab aliquo loco in aliquem locum. Sed si vno quidem continetur loco, non erit linea, sed 20  
 punctus. fluens enim punctus intelligebatur linea. Si autem transit à loco in locum, aut, vt prius dixi, alium quidem relinquens, alium verò apprehendens transit: aut alij quidem loco proximè hærens, ad alium verò se extendens. Sed si alium quidem locum relinquens, alium verò apprehendens, rursus non erit linea, sed punctus. Quia 25  
 enim ratione locum primum tenens, intelligebatur esse punctus, sed non linea, eadem ratione secundum quoque locum apprehendens intelligitur punctus. Si autem alij quidem loco proximè hærens, ad alium verò se extendens: aut ad locum diuiduum ex aduerso extenditur, aut ad indiuiduum. Et si ad locum quidem indiuiduum ex ad- 30  
 uerso extenditur, rursus non erit linea, sed punctus & signum. Quod enim tenet locum carere partibus, non habet partes. quod autem non habet partes, est punctus, & non linea. Si autem ad diuiduum: omnino quoniam diuiduum habet partes: siquidem ad vniuersum extenditur locum: quod autem habet partes, partibus loci ad quas 35  
 extenditur est corpus, erit signum & diuiduum & corpus. quod quidem est absurdum. Quare non est vnum signum linea. Sed nec est multa signa locata per seriem. hæc enim signa aut intelliguntur se inter

se inter se tangere: aut si se inter se non tãgant, in medio intercepta, locis quibusdam distinguntur. & si locis quidem distinguantur, non utique facient vnã lineã. Sin autem intelligantur se inter se tangere, aut tota tangentur à totis, aut partes à partibus. Et si partibus quidem tangantur partes, aut partes partium, non erunt alique ex his non suscipientes dimensionem, & carentes partibus. Nam quod in medio duorum signorum, exempli gratia, intelligitur signum, alia quidem parte tanget prius signum, alia autem posterius: non eadem autem superficiem, diuersa autem alium locum. Quo fit vt non sit amplius idem re vera carens partibus, sed multas habens partes. Sin autem tota signa tangantur à totis, perspicuum est quod signa continebuntur in signis, & eundem tenebunt locum. & ea ratione non erunt amplius locata per seriem vt fiant lineæ. Sed si eundem tenent locum, constituetur vnus punctus. Si ergo vt excogitetur lineã, oportet excogitari signum ex quo sumit vt intelligatur: ostensum est autem eam neque esse signum, neque compositam ex signis: nihil enim lineã. Porro autem licet etiam relicta signi intelligentia, primo loco tollere lineã, & docere eam minime posse excogitari. Est enim lineã, vt licet et ex ipsis audire Geometris, longitudo carens latitudine.

20 Sinos autem diligenter & accuratè considerauerimus, neque in his quæ cadunt sub intelligentiam, neque in sensilibus inueniemus vllam sumi posse latitudinis expertem longitudinem. Et in sensilibus quidem, quandoquidem quascunque suspèserimus sensibilem longitudinem, eam omni ratione & omnino formemus cum quanta latitudine.

25 In his autem quæ cadunt sub intelligentiam, quod aliam quidem alia angustiorẽ possimus mente concipere longitudinem. Quando autem ex æquo eandem seruantes longitudinẽ, cogitatione scindimus latitudinẽ, aliquatenus quoque idem facimus minus latitudinẽ, & minus cogitamus. Postquam autem semel eò peruenierimus vt latitudinẽ priuemus longitudinẽ, nec longitudinẽ quidẽ amplius visione apprehendimus, sed tollitur etiam cogitatio longitudinis. Et, vt omnia semel dicam & vnãersè, quidquid intelligentia apprehenditur, id duobus primis modis mente apprehenditur: Aut enim per euidentiã in euidentiã, aut per transitum ab euidentiã, eundẽ triplicem: aut enim assimilando, aut componendo, aut reputando, seu per analogiam. Et per incertentem quidem euidentiã intelligitur album & nigrum, & dulces & amarum. Per transitum autem ab euidentiã, assimilando quidem intelligitur, vt ab insig-

longitudo  
nulla est ex-  
pore latitudi-  
nis, nec in sen-  
silibus nec in  
intelligentiã-  
bus.

intelligitur  
duplex duo-  
bus modis.  
intelligendo  
quæ mouet per  
transitum ab  
euidentiã.

ne Socratis Socrates ipse . Componendo autem, ut ex equo & homine componitur Hippocentaurus. Equinas enim & humanis membris mixtis, eum visione apprehendimus, qui neque est homo neque equus, sed est Hippocentaurus ex utrisque compositus. Reputando autem seu per analogiam, intelligitur aliquid rursus duobus modis ; aliquando quidem augendo, aliquando verò diminuendo ex communibus hominibus, quales nunc sunt homines, augendo quidem intelligimus Cyclopem, qui non erat similis

*Hominem.*

*Vescenti fragmento hominis, verum nemarose*

*Adnot.* Diminuendo autem, Pygmaeum hominem, qui in- 10

currendo in nostrum aspectum non incidit. Cum sint autem tot modi intelligendi, si intelligitur longitudo carens latitudine, necessario debet intelligi vel per incurrentem evidentiam, vel per transitum ab evidentibus. Sed per incurrentem quidem evidentiam minimè potest intelligi in nullam enim incurramus longitudinem absque latitudine. Restat ergo ut dicamus id intelligi per transitum ab evidentibus, quod rursus minimè omnium potest fieri. Nam si sic esset intellecta, omnino intelligeretur assimilando, aut componendo, aut reputando seu per analogiam. Nullo autem ex his modis cadere potest sub intelligentiam, ut ostendemus: non ergo intelligitur aliqua 20 longitudo expers latitudinis. Iam enim nulla ratione fieri potest, ut per similitudinem intelligatur aliqua longitudo expers latitudinis. In his enim quae cernuntur, nullam habemus longitudinè quae sit sine latitudine, ut intelligamus aliquam huic similem quae latitudine careat longitudinem. Nam quod est alicui simile, est omnino ei quod 25 cognoscitur simile. Et autem quod non cognoscitur, ut simile invenitur minimè potest fieri. Quoniam ergo non habemus in nos incurrentem evidentèr longitudinem absque latitudine, nec poterimus quidem mento concipere aliquam ei similem. Sed neque per compositionem Geometris procedere potest eius intelligentia. Dicant 30 enim nobis, quamnam ex his quae ex incurfione evidentèr cognoscuntur, cum quibus componentes, intelligimus latitudinis expertem longitudinem, sicut prius facientes in homine & equo, visione apprehendebamus Hippocentaurum. Restat ergo eis ut confugiant ad

*Latet ut intelligitur per incurrentem evidentiam.*

*Similitudo, est simile ei quod cognoscitur.*

*Latet intelligi non potest per compositionem.*

*Latet non cognoscitur per analogiam.*

modum intelligendi qui existit ex augmento vel diminutione per 35 reputationem seu analogiam: quod rursus cernitur casu modo, ut multa detur via eundem. Quae enim sunt per analogiam, habent aliquid commune cum his ex quibus intelliguntur: ut ex communibus hominibus

magni-

magnitudine augendo intellesimus Cyclopem: & minuendo Pygmicum. Quo fit vt sit aliquid commune eis que intelliguntur ex analogia, cum illis ex quibus intelliguntur. Nihil autem habemus commune longitudinis que caret latitudine, & eius que intelligitur cum latitudine, vt ab illa moti intelligamus latitudinis expertem longitudinem. Cum earum autem nihil habeamus commune, nec per analogiam poterimus intelligere latitudinis expertem longitudinem. Quare si vnumquodq; eorum que intelliguntur, intelligitur is modis quos exposuimus (ostensum est autem per nullum eorum intelligi latitudinis expertem longitudinem) intelligencia apprehendi non potest longitudo que caret latitudine. Quamuis autem hec argumenta sint ad eam euidentia, conantur tamen Geometre pro viribus strenuè docentantes aduersus ea docere: nempe quòd per intensionem intelligatur longitudo expertis latitudinis. Accepta itaque qualicumq; longitudine cum quanta latitudine, dicunt se per intensionem hanc semper minuere latitudinem, magis eam intendendo angustias, & deinde quòd sic intelligitur per intensionem docere esse latitudinis expertem longitudinem. Si enim paulatim minuitur que in angustum cogitur latitudo per intensionem, veniet aliquando etiam ad latitudinis expertem longitudinem, in eam desinente intelligencia. Atqui ostendimus, docet quispiam, quòd perfecta & absoluta priuatio latitudinis, est etiam peremptio longitudinis. Deinde quòd intelligitur ex alicuius rei intensione, non est aliud quàm ipsum quòd prius est mente perceptum, imò verò est illud ipsum intensum. Quoniam ergo ex eo quòd quantum habet latitudinem, per angustiam intensionem aliquid volumus intelligere: que omni quidem ratione & omnino caret latitudine longitudinem minime apprehendemus intelligencia: est enim alterius generis: aliquam autem angustam sumemus latitudinem, ad eam vt desinat intelligencia in minimam latitudinem, sed tamen latitudinem. Quòd si postea facta fuerit mentis applicatio ad id quòd est alterius generis, & quòd neque est longitudo nec latitudo: & si fieri potest vt eum aliquam intellexerimus longitudinem cum quanta latitudine, priuatione latitudinis expertem accipiamus longitudinem, contingit aliquando similiter, vt eum intellexerimus carnem cum ea proprietate quòd sit vulnerabilis, priuatione huius proprietatis, nempe vulnerabilis, intelligamus invulnerabilem carnem & impabilem. Fieri etiam poterit, vt eum intellexerimus corpus cum proprietate resistendi, priuatione resistencie accipiamus aliquod corpus

quodam

per intensionem minuitur latitudinem quando dicitur Geometris.

Longitudo nulla est que caret omni latitudine.

Carni hanc semper habet proprietatem quòd sit vulnerable.

corpus quod non resistat, quod planè fieri non potest, & est præter  
 communem hominum notionem. Quod enim intelligitur à nobis  
 invulnerabile, non est caro: & quod non resistit corpus, non utique  
 intelligitur corpus. Corpus enim, quatenus corpus, intelligitur cum  
 proprietate resistendi. Quare & longitudo quæ intelligitur sine la-  
 titudine, nequaquam est longitudo: intelligitur enim longitudo cum  
 eo quod habet quantam latitudinem. Cæterum Aristoteles quidem

*Corpus non  
 intelligitur ut  
 sitam proprie-  
 tate resistit.*

*Aristoteles  
 reprehenditur,  
 qui dicit in pa-  
 riete intelli-  
 gisse longi-  
 tudinem absque  
 latitudine,  
 imperitusque.*

quamvis variis modis probasset rem non posse intelligentia percipi,  
 nec mediocriter essent perturbati Geometra, dicit tamè latitudinis  
 expertem quæ ab eis dicitur longitudinem, non esse eiusmodi ut nõ  
 possit cogitatione percipi, sed eã in nostram venire posse notionem  
 absque vlla difficultate aut absurditate. construat autem rationem in  
 quodam aperto & evidenti exemplo: Parietis, inquit, accipimus lon-  
 gitudinem, non simul attendentes eius latitudinem. Quare hocbit  
 etiam quæ apud Geometras dicitur longitudinem cogitare absque  
 latitudine: quando quidem ea quæ apparent, sunt visus eorũ quæ non  
 sunt evidentiã, errans, vel forte sophericè nos decipiens. Quando  
 enim parietis longitudinè intelligimus absque latitudine, non absque  
 omni latitudine eam intelligimus, sed absque latitudine quæ consti-  
 tit in pariete. Vnde etiam contingit ut muri longitudine connexa  
 alicui latitudini, eam possit quilibet intelligentia consequi: ita ut in  
 præsentia accipiat longitudo non sine omni latitudine, ut censent  
 Mathematici, sed sine aliqua latitudine. Propositum autem erat Ari-  
 stoteli ostendere, non quod quæ à Geometris dicitur longitudo est  
 expertis alicuius latitudinis, sed quod priuata sit omni latitudine. quod

*Ex superficie  
 probatur li-  
 neam non con-  
 sistere, nec esse  
 expertem la-  
 titudinis.*

quidem non demonstravit. Atque de his quidem hætenus. Quoniã  
 autem Geometra etiam superficiei finem dicunt esse lineam, quæ  
 quidem est longitudo expertis latitudinis, agè communiore adduca-  
 mus dubitationes de lineis simul & superficiebus. ita enim facile erit  
 etiam reprehendere quod dicitur de corpore. Si enim linea est finis  
 superficiei, longitudinis expertem consimians longitudinem: per-  
 spicuum est quod quando addita fuerit superficies, aut erunt duæ li-  
 neæ parallele, aut vna ambæ. Et si quidem vna sint duæ lineæ, quo-  
 niam linea est finis superficiei, superficies autem est finis corporis: si  
 autem duæ lineæ simul fiant vna, erunt etiam duæ superficies vna: Si  
 duæ autem superficies sint vna, necessariò erunt etiam duo corpora  
 vnum: Si duo corpora fuerint vnũ, additio non erit additio, sed vnũ:  
 quod quidem nõ potest fieri: Nam in aliquibus quidem corporibus  
 potest

potest additio esse vnio, sicut in aqua & similibus. In aliquibus autem minimè. Nam si lapis addatur lapidi, & ferrum ferro, & adamas adamanti, per lineam non vniuntur. quomobrem minimè fient duæ lineæ vna linea. Nam alioqui quoniam est vnio duarum linearum

*Additio in  
aliquibus est  
per se vnio  
vnio.*

5 quæ effectæ sunt vnæ, & corporum coitio ac coalescentia, oporteret fieri separationem non per eosdem ipsorum fines, sed dum auelluntur per alias & alias partes, ad eò vt etiam contingeret interitus. Hoc autem nequaquam videmus fieri: sed fines corporum & ante additionem, & post separationem tales sunt quales prius cernebantur in  
10 additione. Non fiunt ergo duæ lineæ vna. Verumenimvero si duæ lineæ fiant vnæ, oportebit quæ inter se adduntur corpora vno extremo esse minora. Duæ enim factæ sunt vnæ, quæ debet habere vnum finem & extremum. Quæ autem inter se adduntur corpora, non fiunt vno extremo minora. quomobrem duæ lineæ non fiunt vna linea.

15 Sin autem fiant duæ lineæ parallele, per additionem duorum corporum: id quod constat ex duabus lineis, erit maius vna linea, & habebit vtraque earum latitudinem, quæ cum alia facit maius spatium ac maiorem dimensionem. Et ita linea non est longitudo experte latitudinis. Duorum ergo alterum, aut tollenda est euidencia: aut si ea

20 maneat, est abolendum quod excogitatum fuit à Geometris, quo existimant lineam esse longitudinem experte latitudinis. Atque hæc quidem in primis à nobis dicenda sunt aduersus principia Geometriae. Transeamus autem ac doceamus, quòd nec ex illorum ipsorum hypothesebus fieri potest vt procedat questio. Eis placet, rectam

25 lineam, si, vt superius diximus, vertatur omnibus suis partibus, describere circulos. Cui quidem considerationi, cum maximè contineat, repugnat quòd linea sit longitudo carens latitudine. Queramus autem hoc modo: Nam si, vt est eorum sententia, vniversa pars lineæ

*Id autem non  
esse longitudo-  
nem experte  
latitudi-  
ne, si vertatur  
omnibus suis  
partibus de-  
scribit circulos.*

30 habet signum, signum autem dum vertitur, describit circulum, oportebit ex eorum sententia, quando recta linea vertens, & omnibus suis partibus circulum describens, dimetitur interuallum à centro vsque ad extremam planam superficiem, tunc aut inter se continuos habere circulos qui describuntur: aut inter se interuallis disiunctos. Sed si

35 sint quidem inter se disiuncti interuallis, sequetur esse partem aliquam superficiem quæ non describitur in circulum, & partem rectæ quæ in hoc quidem fertur spatio, non describit autem circulum. quod quidem est absurdum. Aut enim non habet in hac parte signum rectæ lineæ: aut si habet, non describit circulum. quorum vtique est præter

ea quæ dicuntur à Geometris. Dicant enim omnem partem lineæ habere signum, & omne signum, si vertatur, describere circulum. Sin autem existimant circulos esse inter se continuos: aut ita sunt continui, ut eundem locum teneant, aut ut alius iuxta alium sit collocatus nullo signo interiecto. Omne enim signum quod cogitatione est interiectum, debet eundem circulum describere. Et si quidem eundem tenent omnes locum, fiet vnus circulus, & propterea maior & qui est extra omnes, & omnes comprehendit circulus, erit equalis minimo circulo, & qui est in centro. Si enim qui est omnium extremus, & est in ipsa circumferentia, maius tenet spatium, & circulus qui est intus in ipso centro, minus tenet spatij: omnes autem circuli eundem tenent locum, qui tenet maius spatium, erit æqualis ei qui tenet minimum. quod quidem est absurdum. Non sunt ergo circuli sic continui, ut eundem teneant locum. Si autem sunt paralleli, ut inter eos non cadat aliquod signum carens partibus, complebant latitudinem à centro vsque ad superficiem. Quod si compleant, tenent aliquam latitudinem: ij autem erant lineæ. Habent ergo lineæ aliquam latitudinem, & non sunt expertes latitudinis. Hoc ipso incitatis, priori simile componemus argumentum: Nam quoniam dicunt rectam lineam circulum describentem, per se ipsam sua natura describere circulum, non est linea longitudo expertis latitudinis. Atqui recta linea, ut ipsi dicunt, describens circulum, per se circulum describit. Non est ergo linea longitudo expertis latitudinis: ut nos illos docebimus hoc esse consequens. Quando enim quæ à centro ducitur, recta linea vertitur, & per se ipsam describit circulum, tunc aut per omnes partes latitudinis, quæ est intra circumferentiam, fertur recta linea: aut non per omnes, sed per aliquas. Et si per aliquas quidam fertur, ne describit quidem circulum, ut quæ per aliquas quidem partes feratur, per aliquas verò non. Sin autem fertur per omnes, dimetiatur totam circumferentiæ latitudinem. Latitudinem autem dimetiens habebit latitudinem: nam quod est dimetiens latitudinis, latitudinem habere debet qua metitur. Recta ergo linea circulum describens, totam metitur latitudinem, & non est linea longitudo expertis latitudinis. Hoc autem ostendetur adhuc manifestius, cum dicent Geometræ obliquum latus quadrati metiri parallelogrammum planum. Nam si obliquum latus quadrati ductum, est longitudo carens latitudine, non metietur per se parallelogrammum planum quadrati. nam quod est dimetiens latitudinis, debet ipsum esse prædinam latitudine.

*Latitudo est expertis latitudinis, si obliquum latus quadrati metiatur parallelogrammum planum.*

titudinet: Si autem meretur, habet omnino latitudinem. Quo fit rursus ut hæc contemplatio sit falsa Geometris, aut nulla sit quæ intelligitur longitudo ex parte latitudinis. Dicunt etiam Cylindrum per rectam lineam tangere planiciem, & euolutum metiri planiciem per aliarum & aliarum rectarum quæ sit vicissim positarum. Quod si ita est, omnino etiam ex rectis constat planicies. & Cylindri superficies rursus completa est ex rectis. Unde quoniam habet etiam planicies latitudinem, & similiter superficies Cylindri, & non caret latitudine. Quod est autem efficiens latitudinis, debet ipsum quoque esse præditum latitudine. Est ergo perspicuum quod etiam lineæ rectæ, quæ complent latitudinem, necesse habent latitudinem, quo fit ut nulla sit longitudo ex parte latitudinis: & ideo nec linea. Quod si etiam dederimus lineam esse longitudinem ex parte latitudinis, quæ his sunt consequentia, adhuc in maiori herent dubitatione. Nam quomodo signum fluens facit lineam, ita etiam fluens linea facit superficiem, ut ipsi volunt: quæ quidem est, ut ipsi dicunt, finis corporis, duo habens interualla ac dimensiones, nempe longitudinem & latitudinem. Si superficies ergo est finis corporis: corpus autem omnino est finitum. & si hoc ita est, quando duo inter se adduntur corpora, tunc aut fines tangent fines, aut finita tangent finita: ut in amphora si finem quidem intellexerimus testam quæ est extrinsecus, finitum autem quod est in ea vinum. Si duæ ergo amphoræ fuerint adiectæ altera alteri, aut testa testam, aut vinum tanget vinum. Et si fines quidem tangent fines, finita se inter se non tangent, hoc est corpora, quod quidem est absurdum. Si autem finita se magis inter se tangent, hoc est corpora: fines autem se inter se non tangent, erunt corpora extra suos fines. Si autem & fines tangant fines, & finita tangant finita, dubitationibus addemus dubitationes. Nam quatenus quidem fines tangant alter alterum, finita se inter se non tangent. Quatenus autem finita, erunt corpora extra suos fines, quod quidem finis quidem est superficies: corpus autem finitum. Rursus autem fines sunt aut corpora, aut incorporea. Et si sunt quidem corpora, falsum erit Geometris, quod superficies careat profunditate. Nam si est corpus, necessarium habebit profunditatem: debet enim profunditatem habere omne corpus. Deinde nec tanget aliquid, sed erit vniuersa magnitudo infinita. Nam si est corpus, quoniam omne corpus habet finem, ille quoque finis, cum sit corpus, habebit finem: & ille similiter, idque in infinitum. Sin autem finis est infinitus: quoniam incorporeum nihil

*Lineæ est ex  
 parte latitudi-  
 nis si Cylind-  
 rus per rectam  
 lineam tangat  
 planiciem.*

*si superficies  
 facit finem  
 nec, quæ su-  
 perior tangat  
 finem.*

*corpus sub-  
ditum non esse  
subiectum de  
mensura.*

potest tangere nec tangi, fines non tangunt alter alterum. His autem non tangens, nec finita tangentur alterum ab altero. Et si ergo dederimus lineam esse longitudinem experientiam latitudinis, id quod de superficie dicitur est dubium. Cum quibus; si supra dicta, est non dicamus, simul tollitur etiam corpus solidum, quod est ex eis compositum. Consideremus autem sic quoque: Si enim corpus est, ut dicunt Geometrae, quod tria habet intervalla seu dimensiones, nempe longitudinem, profunditatem; & latitudinem: aut est corpus ab eis separabile, aded ut aliud quidem corpus sit, aliud verò longitudo corporis, latitudoque ac profunditas: aut eorum congeries, est corpus. Sed ab eis quidem separari corpus non est probabile. Vbi enim neque est longitudo neque latitudo neque profunditas, fieri non potest ut illic corpus intelligatur. Sin autem eorum congeries intelligitur corpus, & praeter haec nihil est aliud necessarium quoniam unumquodque eorum est incorporeum, communis quoque corporum coitio erit incorporea. quomodo etiam compositio punctorum, & linearum coitio quae sunt natura incorporea, non facit corpus solidum & resistens. Si ergo neque sine his est corpus, neque haec sunt quod ad Geometras attinet corpus est inexcogitabile. Ad haec accedit, quod si longitudinis & latitudinis & profunditatis coitio facit corpus: aut ante coitionem unumquodque eorum intelligitur in se corporeitatem, ut ita dicam, continere, & veluti corporeas rationes: aut post eorum congregationem constituit corpus. Et si quidem unumquodque eorum ante coitionem intelligitur continere corporeitatem, unumquodque eorum erit corpus, neque fiet illud post eorum coitionem. Deinde quoniam corpus non est solum longitudo; neque latitudo seorsum, neque profunditas ex circumscriptione, sed simul tria & longitudo & latitudo & profunditas: unumquodque autem eorum continebat corporeitatem, habebit unumquodque eorum tria corpora: & longitudo non solum erit longitudo, sed etiam latitudo & profunditas: & profunditas similiter erit etiam longitudo & latitudo. quod quidem est à ratione longe alienissimum. Sin autem cum ea conueniant, tunc intelligitur corpus consistere: aut cum ea coeferint, manet quae erat ab initio natura longitudinis ut longitudinis, latitudinis autem ut latitudinis, profunditatis autem ut profunditatis: aut mutata est in corporeitatem. Et si manet quidem quae ab initio erat eorum natura, quoniam est incorporea, nec facient quidem corpus ab ea differens, sed manent incorporea post coitionem, ut quae natura

natura sunt incorporea. Sin autem cum coërint mutatur in corporeitatem, & suscipiens mutationem statim est corpus, vñumquodq; eorum erit corpus priusquam fiat illa simul coitio: & nã id quod est incorporeum fiet corpus. Et quomodo corpus quod mutatur, aliam  
 5 quidem habet pro alia qualitatẽ, manet autem nihilo minus corpus: vt album vt fiat nigrum, & dulce vt amarum, & vinum vt acẽm, & plumbum vt ceruissã, & æs vt ærugo, aliam quidẽ ex alia suscipiunt qualitatẽ, non excedunt autẽ ab essentia corporis: ita hæc quoque, si quidem mutantur in corpora, erunt quidem alia pro aliis corpora,  
 10 corpora autem nihilo minus. neque enim excedunt à propria natura. Si ergo neque ante eorum coitionem licet corpus intelligere, neque post eorum coitionem, præter hæc autẽ non licet aliter mente percipere, nihil est corpus. Ad hæc accedit, quòd si nulla est nec longitudo, nec latitudo, nec profunditas: nec corpus erit quod intelligitur ex eorum participatione. Non est autem longitudo, nec latitudo, nec profunditas, vt per ea quæ prius dicta sunt ostendimus: nec ergo erit corpus quod intelligitur ex eorum participatione. Atque sic quidem vsuuenit vt Geometrica non possint consistere principia: ea autem si tollantur, nec potest vlla alia Geometrica constare contemplatio. Cuiusmodi: cuique enim ea sit, oportet eam demonstrari grammicè, hoc est lineanter. Nos autem ostendimus nihil esse lineã in genere: cui est consistens vt neque vlla fir in specie, seu quis per hypothesim eam ponat rectam, seu fractam, seu quomocunq; ea sit. Quare sufficeret quidem, si hic sine facto cessaremus dicere contra Geometras. Decerrantes tamen tentabimus docere, quòd etiam si discesserimus à principis Geometriæ, non possunt Geometriæ vllam contemplationem constituere nec demonstrare. Quanquam antea non pauca dici possunt aduersus posita eorum principia, vt cum dicunt rectam esse lineam quæ sita est ex æquo suis partibus. Nam,  
 30 vt alia prætermitamus, illud quidem euidentis, quòd si non sit linea in genere, nec recta possit esse linea. Quomodo enim si nõ sit animal, nec est homo: & si non sit homo, nec est Socrates: ita etiam si tollatur linea in genere, simul etiam sublata est recta linea plana. Deinde æquum seu æquale dicitur duobus modis: Vno quidẽ modo id quod est æqualis magnitudinis, & neque id exuperat cui dicitur æquale, neq; ab eo exuperatur: quomodo lignũ cubitale dicimus esse æquale ligno cubitali. Altero autem, id quod habet partes ex æquo sitas, hoc est planum & æquabile. Ita ergo dicimus solum æquale, pro eo  
 1 3 quod

Lineæ definitione respicitur.

Æquum seu æquale dicitur duobus modis.

quod est planum & æquabile. Cùm ergo æquale dicatur duobus modis, quando Geometre rectam lineam describentes dicunt, Recta linea est: quæ sita est ex æquo suis partibus: aut in primo significato accipiunt æquam seu æquale, aut in secundo. Sed si in primo quidem significato, planè desipiunt. Nullum enim habet sensum, esse rectam 5 lineam quæ sit æqualis magnitudinis suis partibus, & neque eas superet, nec ab eis superetur. Sin autem in secundo, per id ipsum quod queritur docebunt: si quidem quòd recta quidem sit ostendant ex eo quòd æquabiliter & in recta linea sitas habeat partes. In recta autem linea aliquid esse situm, discere non possumus, priusquam ad rectam 10 æquum adiecerimus. Longè autem sunt ineptissimi illo quoq; modo desinientes, nempe, Recta est quæ ex æquo suis ve ritur partibus: aut sic, Recta est, quæ ex æquo suis finibus vertens, omnibus suis partibus tangit planum. Nam primum quidem ex definitiones cadunt in easdem quas prius diximus dubitationes: deinde, sicut etià dicunt 15 Epicurei, vacui recta, est quidem recta: non veritur autè, propterea quòd ipsum quoque vacuum, neque totum, neque per partem suscipiat motum. Deinde id quod dicitur in fine, incidit in modum alterum inter se docendi per alteram, qui est vitiosissimus. Nam & planum docent per rectam, & rectam per planum. Rectam enim dicunt 20 quæ planum tangit in omnibus partibus: planum autè esse, per quod quæ ducitur recta tangit omnes partes. Quare ut discamus rectam, oportet prius discere planum: ut hoc autè discamus, necesse est prius nosse rectam, quod quidem est absurdum. Et ut semel dicam, qui per planum docet rectam, nihil aliud quàm per rectam ostendit rectam: 25 nam ex eorum sententia, planum multe sunt recte lineæ. Quale autem est quod de recta dicitur, tale est etià quod dicitur de angulo. Rursus enim quando dicunt describentes, Angulus est duarum linearum non congruenter inter se collocatarum id quod est minimum sub inclinatione: aut minimum dicunt corpus quod caret partibus: aut 30 quod est, ut ipsi volunt, signum & punctum. Sed corpus quidem carens partibus non dicent, quoniam id nemo potest in duas partes dividere: angulus autem, ut ipsi volunt, secatur in infinitum. Et alioqui ex angulis aliam quidem dicunt esse maiorem, aliam verò minorem. Minimo autem corpore nihil est brevius, quando quidem illud non hoc erit minimum. Restat ergo ut dicant id quod est, ut ipsi censent, signum: quod ipsum quoque cadit in dubitationem. Si enim signum est eiusmodi ut nullo modo, nec vlla ratione vllò suscipiat inferual- lum

*Deinde al-  
teram per al-  
teram est motus  
vacui planum.*

*Anguli des-  
cribuntur re-  
probidantur.*

lum ac dimensionem, non diuidetur angulus: sed nec erit vllus maior aut minor angulus. His enim que nullum habent spatium ac dimensionem, non potest esse vlla in magnitudine differentia. Et alioqui si inter rectas cadit signum, definit ac distinguit rectas. Quod autem  
 5 definit ac distinguit, non erit vtiq; huiusmodi vt nullum habeat spatium ac dimensionem. Sed solent quidam ex eis dicere, angulum esse primum interuallum sub inclinatione. Aduersus quos veritatis est simplex oratio. Aut enim interuallum est experts partium, aut in partes diuiduum. Sed si est quidem experts partium, eis prius dicitur  
 10 sequentur dubitationes. Sin autem est diuiduum in partes, nihil erit primum. Primo enim quod positi facti, inuenietur aliud prius, propter eorum que sunt, que quidem eis placet, in infinitum sectionem. Mitto dicere quòd cum alia quoque ambiciosa oratione pugnat angulorum eiusmodi intelligentia. Nam diuidetes dicunt, angulorum  
 15 alium quidem esse rectum, alium verò obtusum, aliam autem acutum: & obtuso alium esse magis obtusum simili et autem & acuto magis acutum. Si autem dicimus angulum esse minimum spatium sub inclinatione, non conseruabuntur eiusmodi angulorum differentie, quatenus alter alterum superat, & alter ab altero superatur. Et si non  
 20 conseruantur, tollitur angulus, vt qui stabilem nō habeat mensuram qua dignoscatur. Atq; de recta quidem linea & angulo eis hæc sunt dicenda. Circulum quoque definiētes dicunt: Circulus est figura  
 plana que continetur ab vna linea, in quam rectæ que à centro du- Circulus vñ est quædam probatur.  
 cuntur incidentes, sunt inter se æquales. insipienter hæc dicentes.  
 25 Signo enim & linea & recta & plano & angulo sublati, ne potest quidem excogitari circulus. Sed ne videamur sophisticè agere, & vniuersam contradictionis probationem consumere in solis Geometrix principiis, agè transeamus, vt prius sumus polliciti, & consideremus eorum contemplationes que sunt post principia. Quando ergo  
 30 dicunt, Datam rectam in duas partes scindere, aut dicunt in duas partes scindere eam que datur in abaco: aut eam que ab hac intelligitur per transitum. Non autem dicunt in duas partes scindere eam que data est in abaco: nam ipsa quidem cernitur habere longitudinem & latitudinem sensibilem. Que autem ex eorum sententia est re- Lineam rectam datam in duas partes scindere repræsentatur.  
 35 cta linea, est longitudo experts latitudinis. Quare cum non sit, vt ipsi volunt, linea in abaco, nec in duas partes scabitur vt linea. Sed nec ea que ab hac intelligitur per transitum. Ponatur enim, verbi causa, constans ex nouem punctis, ab vtro que quidem extremorum qua-

tuor numeratis, vno autem puncto duos quaterniones intercipiente in medio. Ergo si in duas partes tota scinditur linea, aut inter hanc quintam punctum & alterum quaternionem feretur id quod scindit; aut in ipso quinto, ita vt eum diuidat in duas partes. Atque ferri quidem inter quintum punctum & alterum quaternionem id quod fecat, est à ratione alienum. erunt enim sectæ partes inæquales, altera quidem composita ex quatuor punctis, altera verò ex quintis. Ipsum autem punctum secare in duas partes, est priòr à ratione longè alienius. nam non amplius reliquunt signum nullum habens interual-  
 lum ac dimensionem. Similiter etiã quando dicent, circulum in par-  
 tes æquales diuidere. Nã si circulus diuiditur in partes æquales, om-  
 ning quoniam mediũ habet æcerum, quod ipsum quoq; est signum: aut huic parti, aut illi attribuetur: aut ipsum quoque diuidetur in duas partes. Sed huic quidem aut illi parti attribui, facit inæquale in duas partes sectionem. Ipsum quoque scindi in duas partes, pugnat cum eo quòd signum nullam habeat dimensionem, & sit indusium. Et id quod secat lineam, aut est corpus, aut incorporeum. Non potest autem esse corpus: Individuum enim aliquid & incorporeũ, & quod in ipsum non incurrit, non secuerit. Neque incorporeum. nam hoc rursus, si quidem est punctus, eo quòd nullas habeat partes, & in id eadat quod caret partibus, minimè secuerit. Si autè linea rursus quoniam sine suo debet secare, finis autem eius caret partibus, non secat. Et alioqui finis qui secat, aut medius cadès inter duos punctos secat lineam in duas partes, aut latus in medium puncti. Sed vt feratur quidè per medium signi, minimè potest fieri. Oporteret enim, vt prius dicebamus, ferri, vt semel dicam, diuiduum, si non sit amplius eiusmodi vt non suscipiat dimensionem. Ferri autem inter duos punctos est à ratione longè alienius. Nam primùm quidè nullus finis potest eadere medius inter continuitatem. Deinde etiam si hoc datum fuerit quòd possit fieri, oportet ipsum ea transmutare inter que collo-  
 catur, si quidem sunt continua: ea autem sunt immobilia. Est ergo id quoque dubium, quod dicitur de eo quod fecat. Venim enim uero etiam si eis dederimus, vt in his sensibus lineis faciant ablationes, nec hæc quidem via eis rectè succedet. Aut enim à tota linea fiet ablatio, aut à parte. & quod auferatur, aut æquale ab æquali, aut inæquale ab inæquali, aut vicissim auferetur. Nihil autem horum est explicatum & carens dubitatione, vt ostendimus in Commentario aduersus Grammaticos, & in Commentario aduersus Physi-  
 cos.

*Circulum in  
 partes æqua-  
 les diuidere  
 reperitur.*

cos. Non potest ergo fieri ut Geometrix aliquid auferant & scindant à linea.

*Sexti Empirici adversus Arithmeticos. Cap. 20.*

- 5 **Q**UONIAM quanti aliud quidem est in corporibus continuis, quod vocatur magnitudo, in qua maximè versatur Geometrix; aliud autem in distinctis ac discretis, quod est numerus, in quo versatur Arithmetica, transeunt es à geometricis principiis & contemplationibus, consideremus numerum. Eo enim sublato ne ars quidem erit
- 10 quæ in eo consistit. Atque vniuersè quidem ac in genere Mathematici Pythagorei magnam vim tribuunt numeris, utpote quòd vniuersarum rerum natura ex eis administratur. Vnde etiam semper acclamabant,
- 15 *Assimilata autem numeris sunt omnia.*
- 15 *Iurantes non solum numerum, sed etiam eum qui eis ipsum ostenderit Pythagoram, tanquam Deum, propter vim quæ est in Arithmetica, dicentes,*
- 20 *Non per eum à quo animæ datus ille quaternio nostræ,*
- 20 *Naturæ æternæ à quo fons radicisque profecta est.*
- 20 **Q**uaternio autem ab eis appellabatur, numerus compositus ex quatuor primis numeris. Vnum enim & duo & tria & quatuor sunt decem, qui est numerus perfectissimus; quoniam cùm ad eum peruenimus, reuertimur ad unitatem, & de mo numeramus; dicuntq; eum habere fontem & radicem naturæ æternæ, propterea quòd ex eorù
- 25 sententia in eo sita sit ratio vniuersorum constitutionis, ut corporis & animæ. Sufficiet enim eorum meminisse exempli causa. Atque ponitur quidem unitas quoddam principium efficiens constitutionis aliorum numerorum. Binarus autè est efficiens longitudinis. **Q**uo
- 30 modo autem in principiis Geometricis ostendimus primam quis sit punctus: deinde post eum linea quæ est longitudo expers latitudinis: eodem modo etiam in præsentia unitas quidem habet rationem puncti, binarius autem rationem lineæ & longitudinis. hinc enim è mente versans processit cogitatio: id autem erat longitudo. Ternarius autem in latitudine & superficie. hinc enim mens utique ferebatur. Et si dimensionem per longitudinem addatur dimensio per latitudinem, intelligitur superficies. Sed & si ternario additam quartam consideretis unitatem, hoc est quartum signum, sit pyramis corpus solidum & figura habet enim longitudinem, latitudinem, & profunditatem.

Quantitas con-  
tinua,  
quantitas dis-  
creta.

Numerus ple-  
nissimus tribuitur  
Pythagoro.

Pythagorei  
iurabant per  
Pythagoram.

Quaternio  
Numerus per-  
fectissimus.

Unitas ha-  
bet rationem  
puncti.

Binarius la-  
tine et longi-  
tudinis.

Ternarius  
superficiem et  
latitudinem.

Quaternus  
autem pyrami-  
dis et corpus  
solidi.

ditatem. Quo fit vt in quarto numero contineatur ratio corporis  
 quoniam etiam ratio animæ. Quomodo enim dicunt vniuersum mundū  
 administrari per harmoniam, ita etiam animari animal. Videtur au-  
 tem harmonia in tribus consonantiis accipere substantiam, nempe  
 in consonantia Dia tessaron, in consonantia Dia pente, & in conso- 5  
 nantia Dia pafon. Atque consonantia quidem Dia tessaron posita est  
 in ratione sesquialtera: Consonantia autem Dia pente in sesquialtera:  
 Consonantia autem Dia pafon in dupla. Sesquitercius autem di-  
 citur numerus, qui constat ex toto aliquo numero, & ex tertia illius  
 parte, sicut octo se habent ad sex. Nam & ipsum totum, nempe sex, 10  
 comprehendit, & tertiam eius partem, nempe duo. Sesquialter autē  
 appellatur, quando numerus continet numerum & illius dimidium  
 vt nouem se habent ad sex. constat enim ex sex, & ex eius dimidio,  
 nempe ex tribus. Duplus autem appellatur qui est æqualis duobus  
 numeris: vt quatuor se habent ad duo, nam bis eum continent. Cæ- 15  
 terum cūm hæc ita habeant, & ex accepta ab initio hypothesi sim  
 quatuor numeri, vnum, & duo, & tria, & quatuor, in quibus dice-  
 bimus etiam contineri ideam animæ, per rationem harmonicam: qua-  
 tuor quidem sunt duplum duorum, & duo sunt duplū vnitatis, in quo  
 sita est consonantia Dia pafon: & tria est sesquitercius duorum, ipsum 20  
 enim, nempe duo, continet, & eius dimidium. vnde etiam subiicit  
 consonantiam Dia pente. Quatuor autem est trium sesquitercius: in  
 eo autem posita quoque fuerat Dia tessaron consonantia. Quo fit vt  
 merito dictus sit apud Pythagoreos quaternio habere fontem & ra-  
 diem vite æternæ. Sed quōd magnam quidem vim tribuerent nu- 25  
 meris, ex his est perspicuum, quæ dicta sunt ad rem exemplo melius  
 declarandam. magna enim apud eos habetur ratio numerorum. De  
 qua mirantes in præsentia dicere prolixius, aggrediamur contradi-  
 ctionem, principio dicendi ducto ab vnitatis, quæ est principium to-  
 tius numeri, & quo sublato ne est quidem numerus. Vnius ergo in- 30  
 telligentiam nobis Pythagorico more describēs Plato, dicit, Vnum  
 est, cuius nihil seorsim dicitur vnum. Per participationē ergo vnum-  
 quodque vnum dicitur, & multa. Planta enim, & exempli causa, & ani-  
 mal, & lapis vnum quidem appellatur: non est autē in ex propria ra-  
 tione vnum, sed intelligitur vnum in vnius participatione, cūm nul- 35  
 lum eorum hoc sit. Nam neque planta, neque animal, neque lapis,  
 neque vllum aliud ex numerabilibus, est id quod re vera est vnum.  
 Nam si planta aut animal est illud vnum, omnino quod non est planta,  
 neque